令和４年３月 14日

富良野市議会議長 黒 岩 岳 雄  様

富良野市議会議員 石 上 孝 雄

外６名

議員の派遣に関する報告書

このたび議員派遣の承認を受け、その結果を下記のとおり報告します。

記

１ 議会報告会

（１）目  的  市民に開かれた議会の実現、市民の議会活動への参加を

推進するため

（２）派遣場所  富良野市内

（３）期  間  令和３年 12月９日～12月 13日

（４）派遣議員  全市議会議員

（５）派遣内容  別紙１のとおり

 ―別紙１―

１．派遣内容

議会報告会

２．議会報告会の内容

 議会報告会は例年、全議員を３班に構成し、市内 15 会場で行っていたと

ころあるが、新型コロナウイルスの感染状況は小康状態にあったものの収束

の目途が立たず、感染拡大の可能性など、先行きが不透明な状況であったこ

とから、市内 15会場での開催を見送ることとした。

 しかし、市民に開かれた議会の実現や、議会活動への理解促進を図るため、

主な議案や常任委員会報告などを動画にまとめ、動画配信サイトを利用し、

令和３年 12 月 18 日から令和４年１月 20 日までの期間で公開をしてきたと

ころである。

 動画の視聴状況を分析すると、公開期間中の再生回数 329回、視聴者数は

180 人程度となっており、再生機器別ではスマートフォンでの視聴が 70％、

パソコンでの視聴が 30％であることから、これまで報告会に参加できなか

った方々の視聴が多かったものと推察される。

 今後の議会報告会においては、上記の分析を参考に、例年どおりの会場開

催を基本として、動画配信なども視野に入れ、より充実した報告会の在り方

を検討していく。